
Nº 3, quarta-feira, 4 de janeiro de 201726 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017010400026

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nível Intermediário
Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga

Estado da Federação: Mato Grosso
20 - Vagner Miguel Ascari 0067939
21 - Alex Cesar Sales dos Anjos 0067939

Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga
Estado da Federação: Pará

23 - Enock Barbosa da Silva 0582718
24 - Gisely Vilar de Oliveira 0079228
29 - Tiago Brasil Paes Coelho 0079228

Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga
Estado da Federação: Roraima

09 - Tatiane de Barros Macedo Mello 0080418

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 4.812, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FE-
DERAL no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XIV e XVII
do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela Por-
taria nº 490, de 25.04.2016, do Excelentíssimo Senhor Ministro de Es-
tado da Justiça, publicada no D.O.U. n° 80, em 28.04.2016; da com-
petência para realizar concursos públicos, delegada por intermédio da
Portaria nº 3.520, de 27.05.2013, publicada no D.O.U. n° 107, em
06.06.2013, considerando a autorização para provimento dos cargos
concedida pelas Portarias nº 56, de 15.08.2014, publicada no D.O.U. n°
157, em 18.08.2014 e nº 138, de 28.04.2016, publicada no D.O.U. nº 81,
em 29.04.2016, retificada no D.O.U. nº 99, em 25.05.2016, ambas do
Excelentíssimo Senhor Ministro de Estado do Planejamento, Orçamento
e Gestão, atendidas suas recomendações, e tendo em vista o que consta
dos protocolos nº 08064.001018/2016-61 e 08064.002657/2016-44, re-
solve:

Art. 1º - Nomear os seguintes candidatos, habilitados em con-
curso público, para exercerem os cargos efetivos abaixo relacionados do
Plano Especial de Cargos da Polícia Federal, devendo ingressar no pri-
meiro padrão de vencimento da classe inicial.

Art. 2º - Orientar os gestores das respectivas Superintendências
Regionais, em observância aos termos das portarias referidas, acerca da
obrigatoriedade de designar os nomeados para exercerem suas funções
em aeroportos internacionais, em substituição de trabalhadores tercei-
rizados que executam atividades não previstas no Decreto nº 2.271, de 7
de julho de 1997, ou empregados não servidores do quadro da Polícia
Federal, em conformidade com os termos dos Acórdãos nº 1.449/2012 e
nº 1.740/2015, ambos do Tribunal de Contas da União - TCU.

Nível Intermediário
Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga

Estado da Federação: Mato Grosso
22 - Claudio Henrique Moura Matos 0067939

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA N° 4.811, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FE-
DERAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos
XIV e XIX, do Artigo 42, do Regimento Interno da PF, aprovado pela
Portaria MJ nº 490, de 25/04/2016, publicada no Diário Oficial da União
nº 80, de 28/04/2016, Seção I, pp. 63/68, e tendo em vista o que consta
do Processo nº 08386.302113/2016-47, resolve:

Conceder aposentadoria especial voluntária a CLOVIS DEL-
FIM MOSCARDI, matrícula SIAPE nº 174826, ocupante do cargo de
Agente de Polícia Federal, Classe Especial, do Quadro de Pessoal da
Polícia Federal, com fundamento no artigo 1º, inciso II, alínea "a", da
Lei Complementar nº 51, de 20 de dezembro de 1985, com a redação
dada pela Lei Complementar nº 144, de 15 de maio de 2014, com pro-
ventos integrais e paridade correspondentes ao subsídio do cargo efe-
tivo, de acordo com o artigo 38, alínea "a", da Lei nº 4.878, de 3 de
dezembro de 1965, c/c a Lei nº 11.358, de 19 de outubro de 2006, de-
clarando, em decorrência, a vacância do cargo.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 4.813, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FE-
DERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o artigo 42, da
Portaria nº 494/MJ, de 25 de abril de 2016, publicada no Diário Oficial
da União nº 80, de 28 de abril de 2016, e da competência para realizar
concursos públicos, delegada por intermédio da Portaria nº 3.520, de 27
de maio de 2013, publicada no Diário Oficial da União nº 107, de 6 de
junho de 2013, tendo em vista a autorização para provimento dos cargos
contida na Portaria nº 256, de 15 de agosto de 2014, publicada no Diário
Oficial da União nº 157, de 18 de agosto de 2014, do Ministério do
Planejamento, Orçamento e Gestão, e nos termos do protocolo n.
08064.001142/2014-65, resolve:

Nomear os seguintes candidatos, habilitados em concurso pú-
blico, para exercerem os cargos efetivos abaixo relacionados do Plano
Especial de Cargos deste Departamento, devendo ingressar no primeiro
padrão de vencimento da classe inicial, conforme lista de aprovados
abaixo:

Nível Intermediário
Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga

Estado da Federação: Minas Gerais
33 - Nadia Priscila Caetano de Aguiar 52471

Nível Intermediário
Cargo: Agente Administrativo Cód. Vaga

Estado da Federação: Rondônia
13 - Waldecir Saith 51865

LUIZ PONTEL DE SOUZA

PORTARIA Nº 4.814, DE 2 DE JANEIRO DE 2017

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA FE-
DERAL, no uso das competências que lhe foram atribuídas pelo inciso
XVII do art. 42 do Regimento Interno da Polícia Federal, aprovado pela
Portaria MJ nº 490, de 25 de abril de 2016, publicada no DOU nº 80, de
28 de abril de 2016, e considerando o que consta no Processo Digital nº
08201.000001/2017-56, resolve:

Declarar vago, a partir de 02 de janeiro de 2017, de acordo com
o art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, o cargo de Agente
Administrativo, do Quadro de Pessoal da Polícia Federal, ocupado por
Vanessa Pozzi Zoch, matrícula SIAPE nº 2156461, em virtude de posse
em outro cargo inacumulável.

LUIZ PONTEL DE SOUZA

DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA
FEDERAL

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DA POLÍCIA
RODOVIÁRIA FEDERAL NO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA Nº 231, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2016

O SUPERINTENDENTE REGIONAL SUBSTITUTO DO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL NO ES-
TADO DO ESPÍRITO SANTO, em conformidade com as disposições
estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de dezembro de 2012,
Portaria nº 08 GM/MP, de 07 de janeiro de 2013, e pela Orientação
Normativa SEGEP nº 01 de 10 de janeiro de 2013, resolve:

TORNAR PÚBLICO que a pensionista IANE DOS SANTOS,
CPF: 704.756.287-72, tendo realizado a sua atualização cadastral, terá o
pagamento de seu benefício de pensão restabelecido, nos termos do Art.
12 da Orientação Normativa SEGEP nº 01/2013.

Art. 2º - Os créditos dos pagamentos restabelecidos serão efe-
tivados na primeira folha de pagamento disponível para inclusão.

Art. 3º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

RODRIGO ESPÍNDULA BONFIM

NÚCLEO ESTADUAL NO RIO DE JANEIRO
DIVISÃO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

RETIFICAÇÃO

No DOU de 3/1/2017, Seção 2, pág. 21, onde se lê: Portaria
nº 1.26, de 30 de novembro de 2016, leia-se: Portaria nº 1.266, de 30
de novembro de 2016.

(p/Coejo)

NÚCLEO ESTADUAL DE SANTA CATARINA
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA No- 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

A CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRA-
TIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
EM SANTA CATARINA, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pela Portaria SAA/SE/MS n.º 1.804, de 01/10/13, publicada
no DOU n.º 192 de 03/10/13, resolve:

Tornar sem efeito a portaria n.º 86, de 28/02/2013, publicada
no DOU n.º43 de 05/03/2013, que alterou a proporcionalidade dos
proventos, referente à servidora TANIA MARA ANASTACIO, SIA-
PE n.º 057624-3, Auxiliar de Enfermagem, classe "S", padrão III(NI),
e restabelecer os efeitos da Portaria n.º 113, de 14/06/2002, publicada
no DOU n.º 123, de 28/06/2002, que concedeu sua aposentadoria,
face à Orientação Normativa SEGEP/MP n.º 16 de 23/12/2013. (Pro-
cesso n.º 25024.001259/2002/09).

BEATRIZ MINATTO

NÚCLEO ESTADUAL DO TOCANTINS
SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

PORTARIA Nº 1, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O CHEFE DO SERVIÇO DE GESTÃO ADMINISTRA-
TIVA DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉRIO DA SAÚDE
NO TOCANTINS, no uso de suas atribuições que lhe confere a
Portaria nº 2.232, de 01/10/2013, publicada no DOU-2 nº 191, de
02/10/2013, Portaria nº 1.804, de 01/10/2013, publicada no DOU-1 nº
192, de 03/10/2013, em conformidade com as disposições estabe-
lecidas pelo Decreto nº 7862/2012, de 08/12/2012, Portaria nº 08 -
GM/MP, de 07/01/2013, e pela Orientação Normativa nº 1 - SE-
GEP/MP, de 10/01/2013, resolve:

Restabelecer o pagamento do pensionista CAIO VINICIUS
LEMOS OLIVEIRA DE SOUZA, CPF 047.549.395-81, tendo em
vista o comparecimento do mesmo à Seção de Gestão de Pessoas do
NEMS/TO para atualização cadastral.

WANTEILDO ANTUNES AYRES DE LIMA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

PORTARIA Nº 1.347, DE 30 DE DEZEMBRO DE 2016

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚ-
DE, no exercício da competência que lhe confere o art. 14, inciso
VIII, do Estatuto aprovado pelo Decreto 8.867 de 3/10/2016, pu-
blicado no D.O.U. de 4/10/2016, resolve:

Convalidar os atos praticados por HAROLDO MONTEIRO
PENA no período de 16 a 30/12/2016, como substituto do Serviço de
Saúde Ambiental da Superintendência Estadual da Fundação Nacional
de Saúde no Estado do Amapá, FCPE-101.1, código 50.0171.

ANTONIO HENRIQUE DE CARVALHO PIRES

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

PORTARIA Nº 655, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2016

A SUPERINTENDENTE ESTADUAL DA FUNDAÇÃO
NACIONAL DE SAÚDE NO ESTADO DA BAHIA, nomeada atra-
vés da Portaria nº 692, de 14 de setembro de 2016, publicada no
DOU de 16 de setembro de 2016, no uso das atribuições que lhe
foram conferidas através do artigo 13, do Estatuto aprovado pelo
Decreto nº 8.867, de 03 de outubro de 2016, publicado no DOU de 04
de outubro de 2016, e tendo em vista o que consta no Processo nº
25130.006.345/2016-98, resolve:

ART.1º - Conceder, a partir de 02 de dezembro de 2016, data
do óbito, pensão aos beneficiários do instituidor ROBERTO LOPES
DE SANTANA, matrícula SIAPE nº 0488857, aposentado no cargo
de Agente de Saúde Pública, classe S, padrão III, de acordo com os
artigos 215, 217, 218 e 222 da Lei nº 8.112/90, alterada pela Lei nº
13.135/2015, observado o dispositivo no artigo 2º, inciso I da Lei nº
10.887/2004, conforme relação abaixo:

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA Nº 8, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi subdelegada pela Portaria
MS/GM nº 481, de 18 de março de 2011, resolve:

Designar JADIANI VIEIRA BRAGA para exercer a Função
Gratificada de Chefe da Seção de Almoxarifado Administrativo, FG-
01, código nº 05.0187, da Divisão de Material, da Coordenação de
Administração de Material e Patrimônio, da Coordenação-Geral de
Material e Patrimônio, da Subsecretaria de Assuntos Administrativos,
da Secretaria-Executiva.

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

PORTARIA Nº 9, DE 3 DE JANEIRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
SAÚDE, no uso da competência que lhe foi delegada pelo Ministro
de Estado da Saúde, por meio da Portaria nº 474, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de março de 2011, resolve:

Designar GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANJEIRAS
para substituir, no período de 26 de dezembro de 2016 a 15 de janeiro
de 2017, o Diretor do Departamento de Gestão e da Regulação do
Trabalho em Saúde, DAS 101.5, código nº 32.0035, da Secretaria de
Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, em virtude de vacância
do titular e férias da substituta eventual.

ANTONIO CARLOS FIGUEIREDO NARDI

Ministério da Saúde
.


